
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 

N° 29    Del 07/07/2017 

 

Oggetto: Attuazione DGR n. 12/22 del 07.03.2017 e Delibera di Giunta Comunale n. 27/3 del 

06.06.2017 inerente gli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul 

territorio della Sardegna.  F.S.C.  2014-2020 Delibera CIPE n.  26/2016.  Patto per lo sviluppo della 

Regione Sardegna - Rimodulazione Programma degli interventi e nomina RUP  -      

 

 
L’anno 2017, il giorno  sette  del mese di  luglio  , nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località Gutturu 
Olias, alle ore    10:10 , regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X       

PILI ANITA Siamaggiore Componente X       

PIREDDU PAOLO Solarussa Componente X       

TENDAS GIAN MARIO Villaurbana Componente X       

  Totali 5 0 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 12/22 del 07.03.2017 avente ad oggetto “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014-2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna. Linea d’Azione 1.2 Miglioramento rete e 

servizi di mobilità stradale. Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio 

della Sardegna. Programmazione delle risorse”, è stata approvata la programmazione delle risorse FSC 2014-

2020, pari a 50 milioni di euro, ricomprese nel Patto per la Sardegna e relative alla Area Tematica “1. 

Infrastrutture”, “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza strade sul territorio regionale della Sardegna” - 

“Linea d’azione 1.2 - Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, secondo la seguente ripartizione riportata 

di seguito:  

a) Programma di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della rete viaria provinciale: 27.320.000 euro 

ripartiti secondo quanto riportato nella tabella allegata alla stessa deliberazione;  

b) Programma di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della rete viaria comunale: 20.190.000 euro 

ripartiti secondo quanto riportato nella tabella allegata alla stessa deliberazione;  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


c) Programma di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della rete viaria intercomunale: 2.510.000 euro 

ripartiti secondo quanto riportato nella tabella allegata alla stessa deliberazione; 

 che nell’ambito di tale programma l’Unione dei Fenici era beneficiaria di un finanziamento pari ad € 260.000,00, 

di cui € 200.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione della viabilità comunale ed € 60.000,00 per la 

realizzazione di opere di manutenzione della viabilità intercomunale; 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici, n.20 del 18.04.2017, è stato approvato il 

programma degli interventi ante rimodulazione stanziamenti economici da parte della Regione Sardegna;  

 con Deliberazione n.27/3 del 06.06.2017, la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Programma a 

seguito delle modifiche intervenute nelle aggregazioni successivamente all’approvazione della DGR n. 12/22 

del 07.03.2017; 

 nella rimodulazione sopra richiamata, è stato disposto il finanziamento pari a €. 210.000,00 all’Unione di 

Comuni dei Fenici, di cui €. 170.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione della viabilità comunale e 

€. 40.000,00 per la realizzazione di opere di manutenzione della viabilità intercomunale; 

 che l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, con nota prot. RAS n. 24793 del 27.06.2017, ha comunicato la 

rimodulazione del finanziamento e la richiesta di provvedere all’invio delle schede tecnico procedurali 

riepilogative aggiornate secondo la nuova rimodulazione; 

 che occorre procedere con la riapprovazione degli interventi e delle schede compatibilmente con la 

rimodulazione degli stanziamenti economici disposti dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

Visto il Programma degli interventi che si costituisce di n. 8 schede tecnico-procedurali relative ai singoli interventi da 
realizzare e da n. 1 scheda riepilogativa dell’intero programma di interventi, che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 
 
Con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 

Di approvare la rimodulazione del Programma di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade 
esistenti sul territorio della Sardegna. F.S.C. 2014-2020 Delibera CIPE n. 26/2016. Patto per lo sviluppo della Regione 
Sardegna, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 12/22 del 07.03.2017 e n.27/3 del 06.06.2017 
(Rimodulazione interventi), consistente in: 

- N. 8 schede tecnico-procedurali relative ai singoli interventi da realizzare; 

- N. 1 scheda riepilogativa dell’intero programma di interventi, 

che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP il Geom. Francesco Piras, dipendente dell’Ente; 
 
Di dare atto che le somme saranno iscritte nel bilancio 2017-2019 dell’Ente una volta ricevuto il provvedimento di 
delega da parte della RAS; 
 
Di dare, con separata votazione unanime, esecutività immediata alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 
 



 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE AREA FINANZIARIA Favorevole 06/07/2017 F.to:Casula Marco  
PARERE AREA URBANISTICA LL.PP. Favorevole 06/07/2017 F.to:Sanna Domenico  
 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                     Antonello Figus                                                    Dott. Marco Casula 
                                                                                         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di Comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 14.07.2017                                                          Il DIRETTORE 

                                                                                                        Dott. Marco Casula 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 

Li, ......................................... Il Segretario 
CASULA MARCO 

 


